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Położenie gospodarcze Polski
w oświetleniu Banku Gospodarstwa Krajowego

Wyszedł z, diuku Nr. 12 prze
glądu miesięcznego B. G. K., za
wierający charakterystykę „Po
łożenia gospodarczego Polski w 
listopadzie 1933 r.“.

Ogólna charakterystyka.

Miesiąc listopad przyniósł pew
ne odprężenie sytuacji pieniężno- 
kredytowej w Polsce. Zapotrze
bowanie kredytowe zmniejszyło1 
się a równocześnie nastąpił po
nowny przyrost wkładów! w in
stytucjach publicznoi - prawnych, 
co z nadwyżką skompensowało 
■odpływ wkładów z banków ak
cyjnych. Obecny stan rynku pie
niężnego pozwolił na przeprowa
dzenie powszechnej zniżki opro
centowania wkładów, poprzedza
jącej ob-niżienie kosztów kredytu,' 
co będzie miało duże znaczenie 
dla życia gospodarczego. Zniżka 
oprocentowania wkładów i lokat 
bankowych wywarła korzystny 
wpływ na rynek papierów loka
cyjnych, których kursy uzyskały 
znaczną zwyżkę. Zaznaczyła się 
również poprawa wypłacalności 
ldijentów bankowych.

Wyjątek stanowi rolnictwo, 
które ze względu na niski nadal 
poziom cen ziemiopłodów i arty
kułów hodowlanych oraz trudno
ści zbytu Swych wytworów re
guluje swe zobowiązania z tru
dem. W tych warunkach silniej
szy wzrost wywozu zbóż, jaki 
miał miejsce w ostatnich miesią
cach nie mógł przynieść poważ
niejszej poprawy sytuacji! finan
sowej rolnictwa.

W ćizialei produkcji przemysło
wej pomyślniejsza konjunkturai 
sezonowa trwała nadal dla gór
nictwa węglowego, które1 zwięk
szyło wydobycie i zbyt węgla. 
Również zapotrzebowanie prze
tworów naftowych na rvnku kra
jowym było dość wysokie, nato
miast wywóz, prodidctów był 
słabszy. W hutnictwie Żelaznem 
nastąpił spadek zatrudnienia wy
wołany sezonowem skurczeniem 
się zbytu wyrobów żelaznych na 
rynku krajowym oraz spadkiem 
eksportu. W- związku z zakoń
czeniem wyrobu artykułów zimo
wych oraz, osłabieniem obrotu 
przędzą i tkaninami wytwórczość 
fabryk włókienniczych zmalała. 
Wywóz odzieży, konfekcji i tka
nin był natomiast większy. Sezon 

jesienno-zimowy zaznaczył się o- 
żywieniem ruchu w przemyśle 
skórzano-futrzanym. W przemy
śle drzewnym utrzymały się po
myśl 113; warunki zbytu przy 
zwyżkujących cenach materjałów 
drzewnych; eksport drzewa był 
daleko wyższy niż przed rokiem. 
Zatrudnienie przemysłu spożyw
czego wzrosło głównie w związ
ku z kampanją cukrowniczą. Na
tomiast- w przemyśle mineralnym 
rozpoczął się, po unieruchomianiu 
budownictwa, okres martwy.

Sezon zakupów zimowych spo
wodował jak dotąd zwiększenie 
obrotów handlowych tylko w nie
licznych branżach. Po silnym 
wzroście przywozu w październi
ku import towarów do Polski 
zmniejszył się w listopadzie bar
dzo poważnie. Ponieważ jedno
cześnie nastąpił znaczniejszy 
wzrost wartości wywozu, bilans 
obrotów towarowych z. zaigranicą 
zamknięty został ponownie sal
dem doćlatakm na pokaźną sumę 
29 milj. zł. Wynik ten świadczy 
o tern, że ujemne ukształtowanie! 
■się bilansu handlowego w paź
dzierniku miało, jak to w! po
przednim ..Przeglądzie1 Miesięcz
nym“ podkreśliliśmy, charakter 
wybitnie przejściowy i wywoła
ne było silnym wzrostem przy
wozu przed wejściem w życie no
wej taryfy celnej.

Sezonowy wzrost liczby bezro
botnych przybrał, jak zwykle w 
tej porze roku, na sile.

Rynek pieniężny. Pieniądz 
i kredyt.

Na międzynarodowych rynkach 
pieniężnych przejawiały się w li
stopadzie te same tendencje, ja
kie cechowały miesiąc poprzedni. 
Mianowicie niepewność co cloi 
dalszego ukształtowania stosun
ków w Stanach Zjednoczonych 
powodowała odpływ lokat krót
koterminowych z rynku nowo
jorskiego do Londynu, dokąd po- 
zatem napływały poważne ilości 
kapitałów z rynku paryskiego, 
reagującego dość mocno na trud
ności finansowe Francji. Mimo 
to poziom stawek procentowych 
w Londynie nie uległ zniżce, a 
nawet nieco się podwyższył ze 
względu na, wzrost zapotrzebo
wania pieniężnego, ujawnionego 
przez rynek krajowy; pieniądz; 

dzienny notowano przeważnie po 
1%, a stopa, w dyskoncie pry
watnym podniosła, się do wyso
kości blisko 11/8%. W Paryżu 
skutkiem odpływu kapitałów pie
niądz- dzienny zwyżkował do 
2ł°/o, a ćjyskont prywatny docho
dził do 2ł°/o, czyli do wysokości 
stopy oficjalnej Banku Francji. 
W New Yorku stawki utrzymały 
się na poprzedniej wysokości tyl
ko dzięki temu, że banki Rezer
wy Federalnej skupywały w 
większej ilości akcepty bankowe, 
umożliwiając instytucjom kredy
towym. zmobilizowanie większych 
rezerw płatniczych; notowano 
pieniądz dzienny po 1°/», dyskont 
prywatny x/2 — 7s°/o. W Berlinie 
dało się zaznaczyć lekkie odprę
żanie, co należy przypisać przeję
ciu przez, Bank Rzeszy pakietu 
bonów podatkowych nai sumę 
194,5 milj. RM, nabytych swego 
czasu przez, konsorcjum banków 
prywatnych. W listopaćizi-e na
stąpiła obniżka, oficjalnej stopy 
dyskontowej w Szwecji z 3% na 
2ł°/o (30 .XI)' i w Danji również z 
3% na 2ł% (29.XI).

Na rynkach walutowych pano
wała mocna tendenma d’a. funta 
angielskiego, którego silniejszej 
zwyżce zapobiegały zakupy de
wizy na Paryż, uskuteczniane 
przez angielski fundusz, wyrów
nawczy. Kurs franka francuskie
go kształtował się słabo, co spo
wodowało dalszy odpływ złota 
z Banku Francji. Dolar Stanów 
Zjednoczonych ulegał silnym wa
haniom, oscylując w stosunku do 
notowań funta ang. między 5,50 
i 5.08 (w końcu miesiąca 5,18).

Na giełdach papierów warto
ściowych występowała w dalszym 
ciągu niejednolita tendencja kur
sów. W New Yorku notowania 
kształtowały się przeważnie zniź- 
kowo. W Londynie zwyżkę kur
sów wykazały nadal papiery pro
centowe, natomiast akcje ulegały 
dość silnym wahaniom. W Pary
żu trudności finansowe Francji 
przyczyniły się do ogólnego o- 
słabienia obrotów i kursów. Na 
giełdach niemieckich papiery pro
centowe wykazały w dalszym 
ciągu poprawę; w drugiej poło
wie miesiąca poprawiły się rów
nież kursy akcyj.

W Polsce okres sprawozdaw
czy zaznaczył się spadkiem zapo
trzebowania- pieniężnego, co po- 

zostaje w związku z, zakończę-' 
niein sezonu robót inwestycyj-’ 
nych i budowlanych. Działalność 
kredytowa banków po przejś-cio-' 
w-em ożywieniu w październik^» 
znowiu osłabła, powodując nie
znaczny spadek ogólnej sumy u-’ 
dzielonych kredytów i zobowią
zań bankowych z tytułu redy-' 
skonta. Podaż weksli handlo
wych, nadających -się do redy- 
skonta w Banku Polskimi, byłaf 
wyjątkowo słaba. Tranzakcje 
handlowe odbywają się obecniia 
przeważnie za gotówkę, a w nie-) 
których wypadkach na kredyt ; 
i to w rachunku otwartym.

Ruch wkładów był w listopad 
dzie niejednolity. Odpływ) wkłaH 
dów dał się zauważyć w woje-5 
wództwie poznańskiem i we 
Wschodniej Małopolsc-e; w tym (r 
statnim okręgu zaznaczyło się 
silniejsze tempo likwidacji wkła
dów dolarowych w> kasach oszr 
czędności. Pozatem na terenie ca-’ 
łej Polski nieznaczny odpływ?' 
wkładów notują banki akcyjne,' 
komunalne kasy oszczędności Jf 
spółdzielnie kredytowe, podczas 
gdy w instytucjach publiczno-’1 
prawnych wkłady się zwiększyły?

W ślad za obniżeniem przez’ 
Bank Polski stopy dyskonitowiej 
w październiku b. r. zapadła wf 
listopadzie i w początkach grud-5 
ma w szeregu instytućyj finan
sowych decyzja obniżenia -stopy' 
procentowej od wkładów, jako' 
wstępnego kroku do obniżenia” 
stawek od operacyj czynnych.” 
Pocztowa Kasa Oszczędności ob
niżyła oprocentowanie wkładów) 
oszczędnościowych z 5% na 4% 
poczynając od 1 grudnia, b. r. (dla’ 
wkładów nowych) wzgl. od I-go-' 
stycznia 1934 r. (dla wkładów 
złożonych przed 1 grudnia b. r.). 
Z tą samą datą i do tej samej»' 
wysokości obniżył również Bank5 
Gospodarstwa Krajowego oprO-< 
centowanie wykładów oszczędno-'’ 
ściowych, a oprocentowanie in.-*  
nych wkładów zlotowych obni
żył o ł%, zaś dolarowych o 1%. ■ 
Banki prywatne obniżyły z dn. 15’ 
grudnia wzgl. 1 stycznia opró-- 
centowanie wkładów oszczędno-» 
ściowych do 5°/», a innych wkłar» 
dów przeciętnie o 1%, stawki tgy 
będą obecnie- ■wynosiły od rachun- ’ 
kó-w a vista bezprowizyiriychi 
31%, od rachunków z wypowie-'’ 
dzeni-m jednomiesięcznem li’h,-;
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Ź wyj.owie.iz.'i.ii-ni trzymię.śięćz- 
riem 5ira>, z śześciomiesięcziiem 
1 U1’-’“. O]ihwv*1!1 ‘w.-iiiie wkładów w 
valuta,ch obcych zostało obniżo; 
1? przeciętnie o 1’/» i jest obec- 
jfe niższ1,- : przeciętnie; o H5/|>— 

o.ó wkla.:lów ziołowych. Rów- 
: locześnie została jednolicie! uiior- 
: ir&wana sprawa .obniżenia stawek 
)d wkładów w kasach oszezęcl- 
lości i spółdzielniach. Mianowicie 
■ozporządzenie Ministra Skarbu z 
linia. 30 listopada b. r. ustala, iż 
Najwyższa granica odsetek od. 
wkładów, i innych lokat pieniięż- 

ńyfeh nie może przekraczać w ko 
[nunalnych kasach oszczędności 

!ii°/o, a w spółdzielniach i mniej
szych kasach oszczęćfaośći 6£% 
w stosunku rocznym. W tych 
granicach wysokość stopy może 
być różniczkowana w zależności 
ócl różnych typów wkładów i lo
kat pieniężnych.

Po przeprowadzonej obniżce o- 
procentowania wkładów najniż
sze stawki będ'ą płacić banki pań-; 
stwowe a najwyższe banki pry
watne. Wymienione wyżej- rozpo
rządzenie Ministra Skarbu usuwa 
istniejącą dotychczas .niezdrową 
konkurencję, między posz.czeigól- 
nem.i kasąimi ..oszczędności i spół
dzielniami, która to konkurencja, 
prowadziła, do . nieuzasadtaionej 
ę.wyżki . stawek, procentowych. 
Obniżka r stawek od wkładów1 u- 
inożliwi instytucjom finansowym 
obniżenie' stopy proceitfcoweji od 
kredytów. Ostatnio zapadła już 
decyzja obniżenia oprocientowania 
krótkoterminowy cli kredytów w 
.pocztowej. Kasię Oszczędności i 
w Banku .Gospodarstwa Krajowe
go; należy spodziewać si'ę, że a- 
nalogicizrie decyzje nastąpią nie
bawem v< bankach prywatnych.

Zm niejszeni;?' oprocentowania 
rykładów ryywołało wzrost zain
teresowania papierami lokacyjne- 
mi, które w.i drugiej połowie li
stopada zdołały uzyskać dzięki 
temu znaczną zwyżkę kursu.

- Wypłacalność.
. Wypłacalność klijeiiteli banko
wej w listopadzie naioigół się po
lepszyła, czego dowodieto jest 
Znaczny spadek protestów wek

slowych w stosunku do płatności. 
.Wyjątek stanowi rolnictwo1, W 
którem płatność zobowiązań 
przedstawia się nadał niekorzyst
nie, oraz środki przemysłu włó
kienniczego (Łódź), gdlzie nastą
pił sezonowy wzrost trudności 
płatniczych w związku z. likwida
cją należności od odbiorców za 
sezon poprzedni oraz mniej po
myślnym przebiegiem sprzedaży 
w obecnym sezonie j'esienno- 
zimowym.

Bilanse banków państwowych.
i,' W Banku Gospodarstwlal Kra
jowego pożyczki gotówkowe w 
dziale handlowym zmniejszyły się 
w dalszym ciągu o 3,0 milj. do
389.9 milj. zł. Spadek wykazały 
[zwłaszcza pożyczki wekslowe o- 
.raz pożyczki terminowe. Kredyty 
w dziale operacyj ze Skarbem 
Państwa wzrosły o 4,1 milj. do 
634,3 milj. zł. Pożyczki, emisyjne 
w listach zastawnych i obliga
cjach pozostały bez zmiany, wy
nosząc w .końcu listopada, 825,4 
milj. zł. Ogóilna suma wkładów 
wraz z saldami kredytowemi 
wyrosła b.2,5 milj. do 232,9 milj. 
rzł.’, przyczera wkłady a vista 
zwiększyły się o 6,8 milj. do 
451,5 milj. zł., a różne salda, kre
dytowe o 2,9 milj. db 16,6 milj. 
zł.‘: ■ natomiast wkłady terminowe 
zmniejsz.yły się o 7,2 milj. d.o 

64,7 'milj. zł. Redyskonto wieksli 
spadło o 2,0 milj. do 67,7 milj. zł. 
Lokaty Skarbu Państwa. wzrosły, 
w. dalszym ciągu o 6,0 milj. do 
51'9,0 milj. zł., natomiast rachun
ki specjalne nie wykazały więk
szych zmian, wynosząc 120,9 
milj. zł. wobec 121,0 milj. w. koń
cu października.

W Państwowym Banku. Rol
nym kredyty krótko- i średnio
terminowe wzrosły w dalszym 
ciągu o 4,1 milj. do 246,4 milj. 
zł., przycziem weksle zdyskonto
wane. zwiększyły się o- 4,6 milj. 
do 160,0 milj. zł., a pożyczki to
warowe o 0,1 milj. do 7.7 milj. 
zł., natomiast pożyczki zabezpie
czone witkslami i innemi doku
mentami zmniejszyły się o 0,6 
milj. do 78,7 milj. zł. Stan po
życzek z funduszów rządowych 
administrowanych przez Bank 
zmniejszył się wskutek konty

Dolar — Funt — Frank — Złoto.,.
W dziedzinie walutowej dzień 

1.7 stycznia r. b. będzie niewąt
pliwie miał wielkie znaczenie ze 
względu na posunięcie prezyden
ta Roosevelta, który w orędziu 
swiem . oświadcza między innemi:

„Emisja, i kontrola nad pienią
dzem należy dio najwyższych pre
rogatyw. rządu. Podane przykła
dy stwierdzają, że swobodny oi- 
bieg monet złotych nie jest ko
nieczny. Przeciwnie, swobodny o- 
bieg złota, prowadzi co tezaiury- 
zacjii. i wi następstwie osłabia or
ganizm. narodowy, i finansowy... 
Jest więc rozsądnem nadanie rzą
dowi narodowemu prawą.! rozpo
rządzania dalą ilością złota w. gra
nicach kraju. Złoto lepiej jest 
przechowywać w formie sztab, 
niż monet“.

Ajencja. „A. T. E.“ w depeszy 
z dnia 17 b. m. z Londynu po- 
daje:

„Z Waszyngtonu donoszą, że 
rząd amerykański zamierza za
wrzeć z. rządem angielskim u- 
kłaid, uniemożliwiający wybuch 
wojny walutowej. Prowadzone 
w tej sprawie rokowania mają 
podobno pomyślny przebieg. An- 
glja jest skłonna do zawarcia 
podobnego układu, — który u- 
stali pewien parytet pomiędzy 
dolarem a funfteim. Krążą po
głoski, że stosunek funta do do
lara będzie wynosił 1 funt = 5 
dolarom. Układ będzjie zawierał 
również postanowienia o współ
pracy pomiędzy funduszami wy- 
równawczemi obu rządów. W a- 
merykańskich kołach finanso
wych twierdzą, że ze względu 
na współprace anglo-am ery kań
ską w dziedzinie walutowej Fran
cja będlzie musiała wcześniej, czy 
później odstąpić od parytetu zło
ta“.

W dniu 17 b. m. wystąpiła lek
ka zwyżka dolara i funta uraz 
lekkięi osłabienie kursu franka 
francuskiego. Zatrzymanie się 
spadku dolara tłumaczyć można 
następującemi względami: 1) z 
chwilą, urzędowej zapowiedzi ->- 
graniczenia wahań dolara, do sto
sunkowo szczupłych granic, ’.va
luta amerykańska z natury rze
czy wzbudzać zaczyna większe 
zaufanie, niż dotychczas. W dal
szym ciągu mogłoby to wywołać 
powrót! kapitałów amerykań
skich, które w swoim czasie u- 
ciekły ze Stanów Zjedn.; powrót 
ten przez swój wpływ na bilans 
płatniczy będzie oczywiście dzia- 

nuowania akcji umarzania poży
czek na. odbudowi; powojenną, o 
1,8 milj. do 490,4 milj. zł.; spad! 
również nieznacznie (oi 0,3 milj. 
zł.) stan kredytów emisyjnych', 
do 284,5 niilj. zł, Wkłady termi-i 
nowe nie wykazały większych 
zmian, wynosząc w dniu 1 grud
nia 53,8 milj. woblic. 54,0 milj. zł. 
na 1 listopacja ■ b. r., natomiast 
rachunki czekowe znacznie wzro
sły, osiągając 37,2 milj. zł., co w 
porównaniu z miesiącem poprze
dnim oznacza zwiększenie o 9,4 
milj. zł. Lokaty Skarbu Państwa, 
podobnie jak w październiku, po
zostały prawie bez zmiany, wy
nosząc na dzień 1 grudnia 46,3 
milj. wobec 46,8 milj. zł. w: mie
siącu poprzednim. W związku z. 
dopływem środków na rachun
kach czekowych i wkładach ter
minowych zmniejszyło! się wyko
rzystanie redyskonta w' Banku 

iłał (wi ki.runku zwyżki dolara.
2) Z zaprzestaniem zakupów 
złota przez. R. F. C. znika doi- 
tychczasowa interwencja w kie
runku zniżki, wprawdzie mało 
skuteczna, ale zawsze wywiera
jąca. pewien, wpływ na rynek. 
W przeciwnym kierunku—zniżki 
dolara mogą działać narazi© aż 
do chwili rozpoczęcia intiirwencji 
przez fundusz, walutowy) czyn
niki psychiicanei oparte na urzę- 
klowtein oświądcizeniii Roosieyel- 
ta o. tern, że uważa 60 procent 
dawnej wartości dolara za naj
wyższą gospodarczo uzasadnioną 
granicę.

Wahania funta odziwferciadlła- 
ją do pewnego stopnia wahania 
dolara. Co dotyczy franka fran
cuskiego, spadek jisgo ilomaczo 
njy jest obawą odpływu z Francji' 
kapitałów: amerykańskich z. chwi
lą względnego ustabilizowainia 
się dolara. Obawy te> uznać nale
ży raczej za przesadzone.

Wahania trzech- wyiżej. wy
mienionych walut charakteryzu
ją następujące kursy, notowane 
w dniu 17 b. m. na giełdach eu
ropejskich.

Na giełdzie paryskiej kurs de
wizy nowojorskiej wyniósł w 
dlniu 17 b. nr. przy otwarciu 15.90 
wobec 15.66 w dn. 16 b. m. przy 
zamknięciu. Kurs dewizy lon
dyńskiej wzrósł z. 80.45 do 80.60.

W zurichu notowana N. Jork 
w dłn!. 16 b. m. 3.18, iw) dn. 17 b. 
m. 3.23 i pół. Kurs Londynu 
wtzrósł z 16.33 do 16.37, kurs Pa
ryża spadł z 20.32 do 20.261.

W Londynie notowano za 1 
funt 5.051 dolarów (w dn. 16 b. 
m. zamknięcie 5.11). Paryż przy 
otwarciu notowany był 80.90 
(w din. 16 b. m. zamknięcie 80.59), 
lecz potem poważnie osłabł (do 
80.43).

Giełda warszawska notowała 
w dn. 17 b. m. kabel na N. Jork 
5.51 wobec 5.47 w dniu 16 b. m., 
kurs czeku 5.48. Londyn wzrósł 
z 28.08 w dniu 16 b. m. do 28.12 
natomiast Paryż spadł z 34.92 do 
34.89.

Zwyżka ceny złota w Stanach 
Zjednoczonych w dniu 15 b. m., 
wyrażająca się w podniesieniu 
ceny uncji złota z 34.06 doi. cllo 
34.45 doi. nie uległa dnia 16 b. 
m. zmianie. Według oficjalnego 
komunikatu, cena złota na tym 
poziomie ma pozostać aż do no
wego zarządzenia.

-Polskim, kitóre spadło o 3.7 milj. 
do 1'37,4 milj. zł. Stan emisji li- 
stów zasiawiiych i obligacyj mek 
joracyjinycli pozostał prawie bez 
zmiany, wynosząc 283,4 milj.' zŁ; 
stan funduszów administrowa
nych przez bank zmniejszył się o
6,9 milj. do 550,3. milj. zł.

W Pocztowej Kasie Oszczęd
ności wkłady oszczędnościowe 
wzrosły wi listopadzie ę 7,0 milj. 
dO' 484,0 milj. zł. (łącznie z wkła
dami zwaloryzowaniem!); duży 
wzrost wykazały równielż rachun
ki czekowe, mianowicie ó 22,7 
milj. do 204,4 milj. zł.

W komunalnych kasach osz=-*  
czędności wkłady oiszczędniościo- 
we zmniejszyły się w' listopadteie 
o 3,9 milj. do sumy 54.1,7 mlij. 
zł., natomiast wkłady na rachun
kach bieżących, czekowych i ży- 
rowycir zwiększyły się o 1,6 milj. 
dó 44,0 milj. zł.

Cena złota na rynku londyń
skim notowana była dn. 16 b.. m. 
w wysokości 131 szyi. 9 pensów 
za uncję. W porównanui z noto
waniami z, dn. 15 b. m. cena zło
ta wzrosła o 3 szyi, i 3 pensy za 
uncję.

Na warszawskim rynku pry
watnym monety złote również 
zwyżkowały, zwłaszcza dolar 
złoty, na który ujawnił się znacz
ny popyt.

Jaki wpływ1 wywrzeć może sta
bilizacja na stosunki gospodarcze 
Polski kreśli swe uwagi „Kurjer 
Poranny w Nr. 18 z dnia 18 b.m.:

„Ostatnie pociągnięcia waluto- 
wio-£inansowe prezydenta Roose- 
velta odbiły się . głośnem echem 
również i w Polsce. W ciągu jed
nak roku ubiegłego Polska tak 
dalece oderwała się od waluty do- 

‘ larowej, że obecnie już zarządze
nia amerykańskie nie mogą mieć 
bezpośredniego wpływu,na naszą 
sytuację gospodarczą,______ _

Zamierzenia prezydenta Roose- 
velu ustabilizowania dolara na 
poziomie 60 proc, dawnej jego 
wartości mogą mieć wpływ tylko 
w dziedzinie zmniejszenia, długów, 
zarówno państwowych jak i pry- 
watnych. Nasze zadłużenie zagra
niczne wobec spadkii dolara i fun
ta angielskiego zmniejszyło się 
znacznie. Na pożyczkach dolaro
wych wobec spadku dolara skarb 
zyskał dotychczas około 940 mil- 
jćinów zł. a na spadku funta bli
sko 65 miljonów zł. Stabilizacja 
dolara na niższym od obecnego 
kursu poziomie zyski te podnio
słaby jeszcze. Prywatne życie go
spodarcze w Polsce zyskało na 
spadku dolara; więcej niż pań
stwo, zmniejszając bardzo wy
datnie swe obciążenie.

Gdyby dolar rzeczywiście został 
ustabilizowany według zamierzeń 
prezydenta Roosevelita, mogłoby 
to wywrzeć wpływ na układy do
browolne, zawierane między stro
nami, co do spłat zobowiązań pry
watnych w dolarach. Dotychczas 
spory o spłatę zobowiązań dolaro
wych były utrudnione wobec nie
pewności kursu dolara. Przeważ
nie układy te zawierane były przy 
obliczaniu dolara na połowie je
go dawnej wartości i bieżących 
notowań giełdowych. Stabilizacja 
dolara na pewnym punkcie uła
twiłaby te rozrachunki i szybsze 
doprowadzanie do układów.

To są dwa najpoważniejsze 
skutki gospodarcze, jakie wywio- 
łać mogłaby w Polsce stabilizacja 
waluty amerykańskiej.

Podkreślić należy, że obecnie 
w Polsce banknotów dolarowych 
znajduje się w obiegu ilość sto
sunkowo do dawniejszych kwot 
— minimalna. Zmniejszyły się 
również bardzo pokaźne wkłady 
dolarowe w instrtucjach banko
wych“.
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Układ handlowy francusko-sowiecki
..La Journée IndustriJlle“ tak 

charakteryzuje znaczenie podpi
sanego w dn. 11 b. ni. układu 
handlowego' franćusko-sowieckie- 
go:

„Prziedewszystkiem układ czyni 
zadość celom, jakie, sobie posta
wili nasi negocjatoroiwlie—t. j. po
prawie bilansu handlowego z Ro
sją. Wiadomo, że wymiana z 
Sowietami dawała z roku na rok 
coraz większe saldo deficytowe;

„Pozatem można uważać za 
dużą korzyść dla przemysłu 
francuskiego fakt, że układ za
pewnia mu zamówienia, na sumę 
przynajmniej 250 mil. fr, w ciągu 
roku. Tą drogą saldo bierne 
francuskie zmni.jszy się wydat
nie. Wynik ten można było o- 
siągnąć tylko w drodze układu, 
gdyż wobec monopolu handlu za
granicznego w Rosji niema moż
ności sprzedaży towarów na ra
chunek prywatny.

..Drugim ważnym momentem 
jest całkowite zabezpieczenie 
rozrachunków handlowych. So
wiety zobowiązały się z a b £■ z 
p i e c z y ć należności za zaku
py czynione we Francji sumami,

Rokowania handlowe
polsko-niemieckie

W ciągnących się od dłuższego, 
już ’czasu rokowaniach gospodar
czych pofeko-niemieckicli, .nasza 
pozycja jest silniejsza, niiż kiedy
kolwiek. Można bowiem powie
dzieć, że o ile w wojnie celnej 
polsko-niemieckiej czas działał 
na naszą korzyść, o- tyle nie oka
zał się on sprzymierzeńcem Nie
miec.'. Powstanie i rozwój szere
gu nowych dziedzin wytwórczo
ści, wzrastające pomimo kryzysu 
obroty naszych portów — są te- 
mi atutami, jakie: zyskaliśmy 
w wojnie celnej z Niemcami. In
ną natomiast jest pozycja Nie
miec. Bezwzględna polityka han
dlowa i finansowa doprowadziła 
Niemcy do ostrych zatargów z 
szeregiem krajów. Skutki tych za
targów odbijają się dotkliwie na 
eksporcie niemieckim. W tych 
warunkach Polska staje się kon
trahentem, z którym. Niemcy co
raz bardziej muszą się liczyć. 
Zwłaszcza, że zawierane obecnie 
przez nas traktaty handlowe 
zmniejszają szanse eksportu nie
mieckiego dio1 Polski na rzecz 
eksportu z innych krajów.

Jeżeli idziisi o wyzyskanie tej 
naszej przewagi, to wątpliwem 
się wydaje, aby c.el ten udało 
nam się osiągnąć przy pertrak
tacjach , prowadzonych na szer
szej płaszczyźnie. Tak np. trak
tat beztaryfowy, oparty na klau
zuli największego uprzywilejowa
nia, dałby niewątpliwie większie 
korzyści Niemcom, niż Polsce1. 
Niemcy zyskały bowiem na na

Ruch inwest. i siła nabywcza ludności
w trzecim kwartale r. ub.

Ruch inwestycyjny w trzecim 
kwartale r. ub. uległ poprawie, w 
stosunku do poprzednich kwarta
łów r. ub. kształtował się nato
miast na niemal niezmienionym 
poziomie w stosunku do trzeciego 
kwartału r. 1932. I tak wskaźnik 
ogólny ruchu inwestycyjnego wy
nosił w 'trzecim kwartale r. ub. 28 
wobec 25,7 w drugim kwartale 
r. ub.. a 24.6 w pierwszym kwar- 

które Francja będzie winna So
lom za zakupioną naftę“.

Rosja uzyskała, między innemi, 
s. pi e c j a 1 n e k o ni t y n g e n t y 
dla niektórych swych towarów. 
Cytowany dziennik tak oświetla 
tę stronę układu:

,.Położenie Sowietów pod tym 
względem było specjalne. Rosja 
w latac-li poprzednich nie była w 
równych z. innemi krajami wa
runkach. Trzeba więc; było za
pewnić jej słuszny udział. Uczy
niono to npi. w zakresie ryb słod
ko,wiodnych, drzewa 1.3,9% kon
tyngentu ogólnego, co czyni oko
ło 150.000 ton), węgla (0,66% 
kontyngentu), jarzyn suszonych, 
kaoliny“.

W końcu gazeta zapowiada, 
że ukaże się dekret, kasujący 
walutowy dodatek cło cła (25 %- 
owy) od towarów sowieckich, 
obowiązujący od dnia 20 marca 
r. ub.

Przywóz antracytu z Sowie
tów będzie obciążony opłatą 
wwozową w wysokości 5 fr. od 
tonny, w myśl niedawno ogłoszo
nego dekretu o opłatach wogóle 
od przywozu antracytu.

szym rynku te wsyzstkie zniżki 
celne, jakie, dajemy innym krajom 
w zawieranych, obecnie trakta
tach hanićłowych. Natomiast ko
rzyści, jakie: klauzula, największe
go uprzywilejowania dałaby na
szemu wywozowi do Niemiec, by
łyby nader ograniczioniei. W zakre
sie bowiem większości, artykułów, 
■interesujących nasz, eksport!, 
Niemcy w ostatnich czasach zwol
niły się z większości związanych 
stawek konwencyjnych.

Tak samo cofnięcie wzajem
nych zarządzeń bojowych dałoby 
większe korzyści Niemcom, niż 
Polsce. Zniesienie list antynier 
mieckich miałoby ćŚa wywozu 
niemieckiego większe znaczenie, 
niż dla nas zniesienie niemieckiej 
Obertarif. Niemcy stosowałyby 
bowiem wówczas do naszego wy
wozu taryfę normalną, która za
wiera bardzo. wysokie: cła na 
wszystkie niemal artykuły, któ
ryby były przedmiotem przywozu 
z Polski.

W rezultacie przewaga, ko
rzyści, jaka przypadłaby w u- 
dziale Niemcom w razie zawarcia 
czy to traktatu beztaryfowego, 
czy też zaprzestania wojny cel
nej. musiałaby zostać wyrówna
na przez udzielenie Polsce nla ryn
ku niemieckim dodatkowych u- 
stępstw, np. w dziedzinie kon
tyngentowej. W każdym innym 
wypadku zawieranie porozumie
nia z Niemcami na szerszej płasz
czyźnie mijałoby się z, celem.

° tale r. ub. W trzecim kwartale r. 
1932 odnośny wskaźnik wynosił 
28,9, a w drugim 30,3. Siła na
bywcza ludności, wykazująca w 
pierwszem półroczu r. ub. pewną 
stabilizację, pozostawała i w trze
cim kwartale na. naogół niezmie
nionym poziomie, wykazując na 
niektórych odcinkach pewną po
prawę o charakterze głównie se
zonowym.

Przyczyny spadku wywozu
w grudniu r. ub.

W grudniu r. ub. obniżył się 
dość poważnie wywóz., bo ze
100,9 do 84 milj. zł., t. j.' o blisko 
17 milj. zł. Ten spadek wywozu 
przypisać należy głównie spad
kowi wywozu produktów spo
żywczych z 31,3 do 23,9 milj. zł., 
oraz artykułów włókienniczych 
łącznie z konfekcją z 7,2 do 5,1 
milj. zł. W obu wypadkach decy
dowały odmienne przyczyny. Ar
tykuły spożywcze, a zwłaszcza 
zboże i bJkony odczuwają utru
dni ewa administracyjne stosowa
ne na rynkach odbiorczych, co 
jest objawieni 'zależnym od prze
biegu wypadków hamdlowo-poli- 
tyeznych, a więc wymyka .się z

Deki racje dla opłat
Udzielanie pozwoleń na przy

wóz niektórych artykułów z za
granicy uzależnione jest od usku
tecznienia opłaty na rzecz Fun- 
dńszu Eksportowego, niezależnie 
od opłaty ndąnipulacyjnej. Min. 
Przem. i Handlu przy wysyłaniu 
wezwania do uiszczenia opłaty 
manipulacyjnej dołączało w tych 
wypadkach, w których pobiera 
się opłatę na Fundusz Eksporto
wy także formularz deklaracji,

RUCH CEN PRZEMYSŁOWYCH
od listopada 1932 r. do listopada r. ub.

W okresie rocznym od listopa
da 1932 do listopada. 1933 ceny 
ar tykało w przemysłowych obni
żyły się o 5,7%. Największy spa
dek cen w okresie tym wykazuje 
grupa węgla, którego ceny obni
żyły się o. 17,7%. Z kolei dość 
silnie .spadły'ceny w grupie »róż
nych“, mianowicie o 11,9%. Sil
nie spadły tu ceny produktów 
naftowych, maitiórjałów budowla
nych, zwłaszcza cegły, oraz, ce
mentu, szeregu chemikalji, jak 
soli potasowych, kwasu siarko
wego, benzolu, terpentyny, oraz, 
papieru. Zwyżkowały natomiast 
poważnie ceny skór zwłaszcza 
surowych. Słabiej', bo o> 7,2% 
obniżyły się ceny metali. przy- 
cizem ceny wszystkich gatunków 
żelaza zniżkowały -conajmmej 
o 10%, ceny cynku zaś około, 
11%. Podniosły się natomiast 
ceny ołowiu, o około 8%, a szcze
gólnie gwałtownie ceny cyny o

Zagadnienia dnogowe
Pod względem ilości clłróg o 

trwałej nawierzchni Polska znaj
duje się na jednem zi ostatnich 
miejsc wśród państw europej
skich. W stosunku do przestrzeni 
i zaludnienia, mamy dziesięć razy 
mniej dróg, niż Francja, osiem 
razy mniej, niż Anglja, cztery ra
zy mniej, niż Czechosłowacja.

O miejsce', któreby nam przy- 
padło w' udziale pod względem 
jakości dróg, lepiej nie mówić. 
Przypuszczalnie byłoby ono ostat- 
niem.

Ten stan rzeczy ma cały szereg 
ujemnych konsekwencyj gospo
darczych. Nie- do pomyślenia jest 
np. aby krajowy przemysł sa
mochodowy, który mógłby się 
stać ważną dźwignią naszego 
rozwoju gospodarczego, mógł po
wstać i rozwijać się równolegle 
z pogarszającym się z roku na 
rok stanom naszej sieci drogowej. 

ANGIELSKIEGO języka oraz korespondencji handlowej (styl 10» 
dyński) udziela rutynowany korespondent.

Telefon 8-80-52.

pod rozważań gospodarczych, 
jest natomiast w pewnym stopniu 
równoważone przez przestawia-, 
dilei się naszego eksportu na: różne’; 
inno artykuły rolne, jak np. .n-ą' 
wędliny.

Co dotyczy zaś wywozu arty
kułów włókienniczych, to kur
czy się on pod wpływem skaso
wania zwrotów ceł, co skłoniło 
eksporterów do zmagazynowania 
na rynkach odbiorczych pewnych 
ilości towaru, obecnie stopniow’0' 
zbywanych. Ponadto zaś wywóz-' 
ten ujęty, został w iiowe formy-' 
organizacyjne. do których przy
stosowuje się obecnie.

na Fundusz Eksportowy 
którą elana, firma, złożyć ma ną. 
ręce Związku Izib Przemysłowo- 
Handlowych. Do niedawna Mi 
nisitierstiwo udzielało pozwolenia; 
na. przywóz,, gdy tylko wpłynęła 
opłata na Fundusz Eksportowy, 
poza opłatą manipulacyjną, nawet' 
w tych wypadkach, gdy firma' 
defclaracyj nie nadesłała. Obecnie, 
sprawa ta jest jednak bardzo ry-: 
gorystycznie traktowana.

około 35%. Bardzo niewielki■ sjpar 
dek wykazały ceny artykułów 
włókienniczych, bo tylko o 0,8%. 
W grupie tej ruch cen był barćfeio 
niejednolity. Dość znacznie mia
nowicie spadły ceny, bawełny, 
lżej ceny przędzy bawełnianej 
i silnie o około 20 do 25% .ceny 
tkanin bawełnianych. Wzrosły 
natomiast gwałtownie- ceny weł
ny, znacznie, słabiej ceny przę
dzy wełnianej, a ceny tkanin 
wełnianych pozostały prawie u- 
stabilizowane. Jedna grupa arty
kułów przemysłowych wykazała 
w ostatnim okresie rocznym 
wzrost cen i to nawet poważny, 
bo o 14,1%. Jest to grupa drzew
na., gdzie, konjunktura. krajowa, 
a częściowo, eksportowa od pew;- 
nego czasu uległa wyraźnej po
prawie-:. Wzrosły zwłaszcza ceny; 
drewna surowego, przy niczmite 
nionych zresztą cenach drzewa! 
opałowego.

Symptomatyczna pod tym. wzglą
dem jest statystyka ilości samo
chodów!. W porównaniu do liczby 
mieszkańców nawet. Rumun  ja 
ma dwa razy więcej samocho
dów, niż Polska, a wśród państw! 
europejskich tylko Rosja, i Turcja 
ma ich mniej od nas. Czynni
kiem, który dodatkowo wpływa 
na zmniejszenie ruchu samocho
dowego w Polsce są opłaty na 
Fundusz Drogowy. W rezułtamp 
w okimsie. od wprowadzenia tych 
opłat liczba samochodów, w Pof- 
sce zmniejszyła- się o 22%.

Ten układ stosunków znajduje 
swój wyraz również w cyfrach, 
spożycia benzyny. Mianowicię, 
mimo, że w roku ubiertym cena 
benzyny znacznie spadła, spoży
cie nietylko nię wzrosło, lecz w 
porównaniu z rokiem 1932 
zmniejszyło się o 8%.
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W jakim kierunku winny iść reformy 
Giełdy Pieniężnej w Warszawie

Pogłębiający się z, roku na rok 
kryzys- gospodarczy wybił głębo
kie piętno na życiu giełd krajo
wych ze stołeczną nai czele. Wy
starczy porównać biuletyny gieł
dowe (ceduły) z czasów przed- 
kryzysowych z, biuletynami ostat- 
niemi, by się przekonać o ciszy, 
graniczącej prawie z, agonją kra
jowych giełd pieniężnych.
-’Nasuwa, się pytanie, czy rze

czywiście życ ie giełdowe zamie
ra, czy też biuletyny giełdowe, 
zawierające minimalną ilość -no
towań, jeżeli się rozchodzi o ak
cje, niedostatecznie ilustrują fak
tyczny stan rzeczy.

By odpowiedzieć nai to. pyta
nie-, należy uprzednio przyjrzeć 
się, jaki ruch panuje podczas, ze
brań giełdowych i po odbytych 
zebraniach w kuluarach giełdy, 
gdzie wtłacza cała . masa osób, 
prowadzących bardzo żywę roz
mowy na temat kupna-sprzeda
ży tych czy innych papierów war
tościowych.

: Trainzakcje- szybciej się zaiwie- 
tają,' niż podczas, zebrań giełdo
wych, lecz b-e-z. żadnej kontroli 
i bez, pośrednictwa, maklerów 
giełdowych, którzy są czynni tyl
ko podczas urzędowych zebrań. 
Nie mniejszy ruch panuje w ka- 
wlja.rniaeli,,.cukierniach i t. p. lo
kalach, a niekiedy na ulicy w po
bliżu -gmachu giełdy.

Wanto się więc, zastanowić, 
czy.nie- znajdzie siię jakiś sposób, 
by ruch, jeżeli nie -cały, to przy
najmniej większa część, mógł, się 
koncentrować na. giełdlzie. urzę
dowej. W myśl dotychczasowego 
statutu .giełdy wstęp na, zebrania 
giełdowe mają wyłącznie człon
kowie- wzg. ich pełnomocnicy.

;Otóż dla dobra, sprawy należa
łoby. drzyi .giełdy na oścież, o-

Bilans Bankn Polskiego 

dnia 10 stycznia S934 r.
.■W- ciągu pierwszej dekady 

stycznia- zapa-s złota -powiększył 
się o- przeszło 0,8 milj. zł. do 
476,4 milj. zł., natomiast! stan pie
niędzy zagranicznych i dewiz, 
obniżył się o, 1,4 milj. zł. i wy
nosi 86,9 milj. zł.
■„Siuma,wykorzystanych kredy

tów, po znacznym wzroście w 
ciągu- ostatniej dekady 'grudnia, 
notowanym zresztą coroczniiei w 
związku ż ultimem roku, zmniej
szyła się. o 48,5 milj. zł. do 768,2 
milj. zł. Portfel we-k-slowy obniżył 
się 0 blisko 27 milj-. zł. dó 661,1 
ńfilj. zł., a pożyczki, zabezpieczo
ne zastawami — o 21,7 milj. zł. 
dó 58,7 inilj. zł., natomiast port
fel biletów skarbowych zdyskon
towanych powiększył się o 0,2 
lńilj. zł. do 48,4 milj. zł.

" Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu zmniejszył się o 2,0 
milj. -zł. do sumy 47,2 milj. zł.

■ Pozycję „inne- aktywa“ i „inne 
pasywa“’ uległy spadkowi: pierw
sza obniżyła się o 43,3 milj. zł. 
dó 123,1 milj. zł., -druga — o 46,6 
milj, zł. do 236,0 milj. zł.

‘ Natychmiast płatnie zobowiąza
nia zmniejszyły się o- 2,4 milj. zł. 
i wynoszą obecnie 259,6 milj-. zł. 

Wreszcie ’ obieg biletów banko
wych — wskutek wyżej omówio
nych zmian na poszczególnych 
rachunkach — spadł o 46,5 mi-lj. 
zł. do sumy 957,4 milj. zł.

tworzyć i w tym celu winni mieć 
wstęp; na giełdę uczestnicy.

Różnica między członkiem a. u- 
c-zestnikiem. giełdy polegałaby na 
pobieraniu znacznie, mniejszej o- 
płaty od tych ostatnich, niż od 
członków.

Uczestnicy ci nie mieliby pra
wa na zebraniach ogólnych ani 
wyboru władz, giełdy, a zawiera
liby train-za-kc-je również za po
średnictwem maklerów’ giełdo
wych. Niewątpliwie taka zmiana 
wpłynęłaby na ożywienie giełdy 
a wszelkie- opłaty na rzecz skar
bu, dotychczas nieuchwytne, z 
tytułu tranzakcyj giełdowych, 
znacznie, by się zwiększyły.

Podobne zwyczaje panują na 
giełdzie zbożowo -towarowej: i da
ją dodatnie rezultaty, gdyż lwia 
część operalcyj giełdowych doko
nywa się na zebraniach urziędto- 
wych. Można żywic nadzieję, iż 
proponowana wyżej reforma 
przyczyni się do wzmożenia ru
chu na .giełdzie pieniężnej i wtedy 
rubryki w biuletynach nie będą 
świeciły pustkami, jak dotych
czas.

Niezależnie od tego byłoby po
żądane, aby można było, jak to 
już na, tem. miejscu iwls,pomnieliś
my, notować kursy żądano (sprze
daż) i płacono (kupno), w tych 
wypadkach, gdy do tranzakcyj 
niei dochodzi, a strony wymienia
ją kursy, po jakich pragnęliby 
zbyć lub nabyć dany walor. Mia
łoby to tę dobrą stronę, iż, przedo
stające się zagranicę, nasze biule
tyny giełdowe nie wyglądałyby 
tak mizernie, jak dotychczas. 
Wymaga tego prestige giełdy 
stołecznej.

Jeszcze jedna sprawa wymaga 
wyjaśnienia, . aczkolwiek była 
niejednokrotnie poruszana, na, ła-

Pokrycie złotem, wobec, zmniej
szenia się obiegu biletów i stanu 
natychmiast płatnych zobowią
zań, uległo wzrostowi, podnosząc 
się z 40,79% do 42,65% i prze
kraczając normę statutową o 
blisko 13 punktów.

Stopa dyskontowa — 5%, za- 
stawowa - - 6 %.

Przesunięcie terminu
do składania zeznań o dochodzie

Na mocy rozporządzenia p. 
Ministra Skarbu z dlnia 3 b. m. 
termin do składania iprz-e-z- osoby 
fizyczne' i spadki wakujące (nie
objętej zeznań o dochodzie, wy
znaczony w art. 50 ustawy o 
państwowym podatku dochodo
wym (Dz. U. R. P. z 1925 r. Nr. 
58, poz. 411), przesuwa się na rok 
podatkowy 1934 z dnia 1 marca- 
do 'dnia 1 maja 1934 r.

Powszechny Bank Związkowy
P. Minister Skarbu udzielił 

Powszechnemu Bankowi Związ
kowemu w Polsce, Sp. Akc. w 
Warszawie uprawnień instytucji 
kredytowej, na rzecz której moż
na ustanawiać prawo rejestrowe
go zastawu' drzewnego na- mocy 
art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 14 
marca 1932 r. o rejestrowymi za
stawie drzewnym. 

mach prasy fachowej i codzien
nej.

Rozchodzi się o przymus wpro
wadzenia na giełt ,-ę akcyji tych 
przedsiębiorstw, które istnieją 
przynajmniej lat pięć.

Przed wprowadzeniem waleni 
do -urzędowych notowań obowią
zywałby dotychczasowy zwyczaj 
zasięgania opinji członka Rady 
Giełdowej, referującego -daną 
sprawę.

Gdyby jednak z tych czy in
nych względów -przymus taki nie 
dał się zastosować, do Większości 
przedsiębiorstw, to przynajmniej 
do tych, których akcje- lub obli
gacje są stale notowane na gieł
da cli zagrani czh ye-h.

Zdarza się bowiem, iż obywa
tel polski, pragnący nabyć walor 
polski,, zmuszony jest dać złocę 
nie tutejszemu bankowi, aby ten 
za pośrednictwem zagranicznego 
banku mógł to uiskutecznić, po
nosząc podwójne koszty prowizji 
i: t. p. oralz zbyteczne- koszty 
przesyłki.

Było-by więc niezmiernie po
żądania!, aby przy ostatecznej re
dakcji ustawy o organizacji giełd, 
eiwenteałiniei w statutach giełd 
pieniężnych powyższe- uwagi były 
uwzględnione.

C z ytes gcie
Gazetę Giełdową

i Losowań

Lustracje władz podatkowych
Preizieis Grodzkiej. Izby Skarbo

wej. w Warszawie p. Jan Około- 
Kułak przyjął przedstawicieli 
Warszawskiej Izby Przemysłowo- 
Handlowej w osobach: pp. po
słów z Klubu B.B.W.R. wicep-r. 
Izby Wiślickiego, radców Bruna 
i Mierzejewskiego oraz Dr. Lu- 
bowic-kiego, którzy poinformowa
li p. Prezesa o niepokoju, jaki 
wywołały w sferach przemysłu, 
handlu ' i rzemiosła lustracje 
właldz skarbowych, dotyczące 
świadectw, przemysłowych oraz, 
ksiąg handlowych, w: których 
wyniku w pierwszych dniach 
stycznia sporządzono szereg pro- 
tokułów.

P. Prezes, wysłuchawszy przed
stawicieli Izby Przemysłowo- 
Handlowej, najżyczliwiej usto
sunkował się do przedstawionych 
dezyderatów i oświadczył, do
konywane rewizje zasadlniczo nie 
miały na celu wyciągania przez 
władze skarbowi^ konsekwencyj 
karnych a nosiły przedewszyst- 
kiem charakter kontrolny, do cze
go zobowiązują lub uprawniają 
władze postanowienia ustawowe. 
W związku z takim charakterem 
rewizyj p. Prezes Około-Kułak. 
przychylił się d-o przedstawionej 
prośby nienadawania biegu pro
tokołom sporządzonym do 14 
stycznia b. r. za niiefposiadaaiie 
świadectwa przemysłowego lub 
za wykupienie niewłaściwego 
świadectwa, o ile. do 31 grudnia 
wniesiono podanie o przyznanie 
ulgowego świadectwa. Protokoły, 
dotyczące ksiąg inwentarzowych 
nie. będą miały wpływu na po
stępowanie wymiarowe, jeżeli nie 
stwierdzono przekroczeń mater-

0 czem się mówi i pisze?
Jeszcze o księgach handlowych.

W „T y g o- d n i k u Ha md 1 o- 
w y m“,. organie Stowarzyszenia 
Kupców Polskich artykuł wstęp
ny poświęcony jest noworocz
nym lustracjom skarbowym i 
praktykom niektórych czynni
ków wykonawczych badającym 
księgi handlowe. Sprawy te poru
szaliśmy już na łamach naszego 
pisma, wskazując na szkodliwość 
masowego odrzucania ksiąg han
dlowych przy lada, uchybieniu 
natury formalnej.

„T y g o d n i k Ha n d1 oi w y“ 
zwraca uwagę m. i.n. na pewne 
szczegóły techniczne:

„Kwestja prowadzenia ksiąg 
handlowych a jour jest kwestja, 
która niejednokrotnie już znajdo
wała należyte oświetlenie na ła
mach prasy i która należycie już 
-została ze strony sfer gospodar
czych wyjaśniona. W zagadnieniu 
tem chodzi o to, iż ze względów 
ściśle technicznych prowadzenie 
księgowości handlowej dosłownie 
a jour jest niejednokrotnie fak
tycznie niemożliwe i że kilkudnio
wa zaległość nawet w najspraw
niej funkcjonującem przedsiębior
stwie jest rzeczą zupełnie zrozu
miałą. Na innem jednak stanowis
ku stoją władze skarbowe. Opie
rają się one na przepisie art. 8 
Napoleońskiego Kodeksu Handlo
wego, który nakazuje, iżby w 
dzienniku kupiec dzień po dniu 
wykazywał swoje operacje han
dlowe. Gdyby dziś żyli twórcy 
francuskiego kodeksu handlowe
go, -n.apew.n-o nie zgodziliby się z 
praktykami władz skarbowych w 
dziedzinie kwalifikowania księgo
wości pod kątem widzenia ich 
prowadzania a jour“.

jalnych i o ile w czasie lustracji 
prace nad sporządzaniem inwen
tarza zostały rozpoczęte. Według 
wyjaśnień władz,, sprawdzanie re
manentów-, mających duży wpływ 
na ocenę wartości książek, zosta
ło. poćjjęte już z- początkiem b. r. 
celem umożliwiania władzom 
skarbowym stwierdzenia! zgodno
ści sporządzanych remanentów z 
naturą.

Przedstawiciele Izby Przemy
słowo-Handlowej z, zadowoleniem 
stwierdzili, że zarządzenia p. Pre- 

- z-esa Około-Kułaka spowodują 
usunięcie wywołanego niepokoju.

Nowe wydanie regulaminu dle postę
powania pojednawczego i rozjem
czego Międzynarodowej Izby Handl.

Z początkiem roku bieżącego 
wszedł w życie nowy tekst „Re
gulaminu Trybunału Rozjemcze
go Międzynarodowej Izby Han
dlowej dla postępowania pojed
nawczego i rozjemczego“. We
dług tego regulaminu załatwione 
będą spory wynikające z mię
dzynarodowych kontraktów, któ
re zawierają klauzulę arbitrażo
wą Międzynarodowej Izby Han
dlowej.. W stosunku do -dawnego 
regulaminu nowy tekst nie za- 
zawiera żadnych zasadniczych 
zmian, obejmuje jedynie pewne 
uproszczenia proceduralne. Regu
lamin ten można nabyć za po
średnictwem Komitetów Narodo
wych, lub też bezpośrednio w 
Generalnym Sekretarjacie Mię
dzynarodowej Izby Handlowej w 
Paryżu Vni-eme, 38 Cours Al
bert Premier.
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GIEŁDY
Warszawa

(12.1 18. I).
Pęd ku zwyżce, jaki się ujaw

nił na rynku papierów wartościo
wych w' poprzednim okresie, zo
stał w dniach ostatnich żataano- 
wany z, powodu chaosu, panują
cego w dziedzinie^ walutowej. .

Praktyka dotychczasowa wy
kazała, iż w| związku ze spadkiem 
kursu dolara,, obniża się kurs par 
pierów pro centowych, emitowa
nych w walucie dolarowej' bez 
względu na większy łub mniej
szy popyt. Z pośród tych papie
rów dominującą rolę odgrywa 
7% Poż. Stabilizacyjna, którą 
codziennie zawierane są tranizak- 
jei i często na większe sumy.

Za zniżką 7% Poż. Stabiliza
cyjnej i innych papierów! dolaro
wych podążają papiery, wypusz
czone) w walucie. krajowej, oraz 
akcje.

Jest to objaw bardzo dziwny 
i świadczy, jak niezdrowe panują 
u nas stosunki, a to temibardziej, 
że więzy, kt ór przed odstąpiiei- 
niEimi przez. Stany Zjednoczone 
od parytetu złota, łączyły nasz 
rynek z, banknotami dolarowemi, 
zostały w znacznym stopniu roz
luźnione.

Pod sam koniec okresu można, 
było zauważyć pewną, acz w ma
łym stopniu, poprawę.

Na rynku dewizowym obroty 
dewizami zagra,ni cznemi były 
zbliżone do obrotów z, okresu 
poprzedniego.

Dzienne zapotrzebował» było 
pokrywane przez Bank Polski 
łącznie z, innemi bankami.

Dewiza, na Paryż miała tenden
cję) wybitnie zwyżkową, w prze
ciwieństwie do bardzo słabych 
dewiz, amerykańskich,' angiel
skich, czlelchosłowackich, szwaj
carskich, oraz, państw skandy
nawskich.

Dewiza gdlańskai była tylko 
raz. i to na początku okresu no
towana, po nieco niższym kursie 
jak również i włoska, drobną na
tomiast zwyżkę wykazała, kenij
ską.

Papiery procentowe tak pań
stwowe jako też. i prywatne były 
słabsze, straciły bowiem część 
zysków z okresu poprzedniego. 
Pomimo tego obroty były dość 
żywe i materjał rozporządzalny 
bywał wchłaniany przez licznych 
odbiorców, którym obniżone kur
sy dogadzały.

Rynek akcyjny cechowała bez
czynność. W końcu okresu na
stąpiło pewne ożywienie, wyra
zem czego była większa ilość ob- 
jektów, któremi zawierano tran- 
ząkcjei nie tylko notowane, lecz 
i nienotowąaie. Te ostatnie do 
notowań się nie kwalifikowały, 
gdyż pojedyncze pozycje nie się
gały zł. 1000, jak tego wymagają 
przepisy giełdowe. Na żądanie 
pewnej instytucji bankowej 
sprzedano partję a-kcyj „Strern“ 
po kursie zł. 2.50 t. j. 20% wart, 
nom.

Dewizy: Belgja 123.70—123.75. 
Gdańsk 172.95, Hołandja 357.87
— 357.20 — 357.50, Kopenhaga 
1129.90 — 124.50, LondSyn 29 — 
27.83, Noiwiy Jork 5.69 —■ 5.48;— 
5.51, Kabel 5.701 — 5.47 — 5.53. 
Oslo 145.75 — 140. Paryż 34.87
— 34.92 — 34.91. Praga 26.43 — 
26.39, Sztokholm 148.40—143.70, 
Szwajca-rja 172.32 — 171.95 — 
172.03, Włochy 46.72 — 46.65.

Obroty międzybankowe: Berlin 
211.48 — 210.75.

Papiery państwowe: 3% Prem. 
Poż. Budowlana 42.20 — 40.50, 
Dołarówka, 51.50 — 50.70, 4% 
Prem. Poż. Inwestycyjna w sztu
kach zwykłych 106.25—105.25, 
w pełnych SiEirjach — 111.25, 5% 
Poż. Konwersyjna 54.50), 5% 
Konwersyjna, Poż. Kolejową 50— 
49.50—49.75, 6% Poż. Dolarowa 
59.13 - - 60.25 — 60, 7% Poż. 
Stabilizacyjna, w sztukach po cłol. 
1000 — 58.63 — 58.75 — 56.63, 
w sztukach po doi. 500 — 59 —
56.50 — 57.13, w sztukach po 
doi. 100 — 61 — 60.50, 10% Poż. 
Kolejowa 101.50, 7% L. Z. Państ. 
Banku Rolnego oraz 7% L. Z. 
i Oblig. Komunał. Banku Gosp. 
Krajowego 83.25, 8% L. Z. P. B. 
R. oraz 8% L. Z. i Oblig. Komun. 
B. G. K. 94. 8% Oblig. Budowl. 
B. G. K. 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8% L. Z. Tow. Kred. Przem. 
Polsk. 60.52 — 60, 41% L. Z.
Ziemskie 50.50 — 48. — 48.50, 
7% L. Z. Ziemskie (dolar.) 42—40 
40.75, 41% L. Z. m. Warszawy 
57. 5% L. Z. nr. Warszawy 64 — 
62 — 62.25, 8% L. Z. m. Warsza
wy'53.88 — 50.63 — 51.75 (od
cinki po zł. 1000 — 52.50—-51.25

Giełda Pieniężna w Warszawie
Zazwyczaj zakres operacyj 

giełdowych w grudniu, jako o- 
sitatinim miesiącu roku, gdy przez 
szereg 'dni z powodu świąt gieł
da nie jest czynna, kurczy się. 
Jednak w roku ubiegłym, jak 
wynika z, wykazu statystycznego 
biura giełdy za grudzień 1933 r., 
obroty ogólne się zwiększyły, 
wprawdzie nieznacznie, bo nie
spełna O1 2%, natomiast ilość 
tranzakcyj uległa redukcji o 103.

Z sumy ogólniej na dewizy za
graniczne przypada 85,7°/» (84,9), 
na banknoty zagraniczne O,4o/o, 
na papiery procentowe 12,4"/» 
(13,7°/») i na akcje 1,5°/» (1,4’/»).

W grudniu zawarto tranzakcyj 
2939 (3042) na sumę 40.653.677 
zł. 39.970.491).

W działach poszczególnych oi- 
broty były następujące:

Waluty zagraniczne: 35.007.083 
zł. (zł. 33.933.998), z których na 
dewizy przypada zł. 34.839.726 
(zł. 33.923.218) i na banknoty — 
zł. 167.357 (zł. 10.780).

Papiery procentowe: złotych 
5.033.760 (zł. 5.474.866), z, któ
rych na pożyczki państwowe przy 
padał zł. 2.650.767 (zł. 3.521.520), 
nai listy zastawne i obligacje

Z działalności instytucji 
kredytu długoterminowego 
Poznańskie Ziemstwo Kredytowe.

Stan, obiegu listów zastawnych 
na 31 grudnia 1933 r.:

4ł"/» dolarowych serja K. 1933 
doi. 6.879.960. ‘

4ł% dolarowych w zlocie serja 
K. 1933 doi. 2.378.640.

4ł°/» zlotowych serja K. 1933 
zł. 16.021.460^

4°/« Złotowych konwersyjnych 
zł. 30.305.050'.

—52.50, 8% L. Z. m. Lublina
41.50 — 40.50. 8% L. Z. m. Ło
dzi 49 — 48 — 48.25, 5% L. Z. 
m. Piotrkowa z, 1933 r. 46—46.38, 
5% L. Z. m. Radomia z, 1933 r. 
40.50. 5% L. Z. m. Siedlec, z,-1933 
r. 41.50 — 40.25, 6% Obligacje 
m. Warszawy; 41% V poż. 40, 
6% VI poż. 51, 6% VIII i IX poż. 
51—49.

Akcje: Bank Polski 86.75 —
84.50 — 85, Strem 2.50, Warsz, 
Tow. Fabr. Cukru 18.75 — 18, 
Warsz,. Tow. Kop. Węgla 9, Lil
pop 10.55 —• 10.75 — 10.50, Stiar 
rachowice 10.35 — 10.50—10.15.

Obroty prywatne papierami 
procentowemi: 8% Poż. z 1925 r. 
(Dillon) 70.50 — 72 — 71.75, 
7% Poż. śląska 52.75, 7% Poż. 
m. st. Warszawy 53.25—52, 5% 
Renta Ziem.sk. 53.50, 3%. Renta 
Ziemisk. sztuki po zł. 5000 — 65 
w żądaniu, siztuki po zł. 1000 — 
85 w żądaniu, 6% Bony m. st. 
Warszawy dawne 74.50—75.50, 
nowe 68.50.

Tranzakcje drobne (bez noto
wań): Siła i Światło 18, Elek
tryczność 12, Cegielski 8.25, Zie
leniewski 5.50, Ostrowiec 21.50—■
21.25, Pocisk 1.75, Parowóz 5.80.

Rynek prywatny: Banknoty: 
dolarowe 5.67 — 5.43 — 5.49,

w grudniu 1933 roku
banków państwowych — zł. 
442.676 (612.594), na listy za
stawna towarzystw kredytowych
— zł. 1.777.014 (zł. 1.253.567), 
na obligacje. Banku Komunalnego
— zł. 35.139 oraz obligacje ni. st. 
Warszawy — zł. 128.164 (zł. 
87.165).

Akcje — zł. 612.834 (zł. 
561.627).

Uwaga. Cyfry w nawiasach do
tyczą danych z listopada r. ub.

W dziale walut zagranicznych 
przealmiotem obrotów urzędoi- 
wych było 12 najpopularniejlsizych 
dewizi. Co 'do wysokości obrotów 
kolejność poszczególnych deiwiz. 
jest następująca: Paryż —37,1%, 
Nowy Jork wpłaty zwykłe,: tele
graficzne) oraz banknoty dolaro
we — 24%, Zurich — 14,5%,, 
Londyn — 11,6%, Amsterdam1—• 
3,9%, Bruksela — 2,91%, Medjó- 
lan — 1,6%, Sztokholm — 1,6%, 
Praga —■ 1,4%, Gdańsk — 0,9%, 
Oslo—0,3% i Kopenhaga—0,2%.

W dziale pożyczek państwo
wych lwia część obrotów przy
pada. na 7% Poż. Stabilizacyjną, 
którą bywają codziennie zawie
rane tranzakcje. Drugie miejsce 
pod względem obrotów zajmują 
łącznie trzy pożyczki pnelmjowe, 
następnie zaś 5% Poż. Konwer
syjna z 1924 r., 5/ KonWers. Poż. 
Kolejowa z 1926 r., 6% Poż. Do
larowa. i wreszcie 10% Poż. Ko
lejowa. Z sumy ogólnej obrotów 
list. zast. i oblig. banków pań
stwowych przypada na Bank 
Gospodarstwa Krajowego zł. 
308.209 i na Państwowy Bank 
Rolny — zł. 134.467.

Z listów zast., gwarantowa
nych przez Skarb Państwa, przed
miotem obrotów giełdowych by
ły 7% i 8% L. Z. Tow. Kred. 
Przem. Polskiego na łączną sumę 
zł. 121.043 (w listopadzia — zł.

sowieckie 1.20--.1.10—1.15, nie
mieckie 210.85 210. •— 210.25,,
angielskie 28.95—27.80, austrjaer, 
kie 99.50. — 99.25 99.50,; ćze-t
cli osiować kie 25.67- 25.64. , - ,

Monety: rubsl złoty, 4.60i -7
4.631, dolar złoty 8.94— 8.97j ■

■ ■ " - i
Giełdy zamiejscowe. <

(11.1 r- 17.1) . - ■ - ’ f f
Łódź. /

Banknoty dolarowe 5.48,: 3% 
Poż. Budowlana 41.75 — 41*  Do-' 
larówka 51.25, 7% Poż. Stabili-. 
zacyjnai 58.88. Akcje Kolei Elekt.i 
Łódzkiej 450. , i

Kraków.
Banknoty niemieckie 211, 3% : 

Piem. Poż. Budowlana 41.50,- 5%- 
Poż. Konwersyjna 54. Akcje.: 
Bank Polski 86, Cukrownia „Chy
bie“ 19.50.

Lwów.
4% L. Z. Skon. Akc. Banku 

I-Iip. 38, 41% L. Z. Skon. Akc. 
Banku I-Iip. 41, 4% L. Z. Tow. 
Kred. Ziem. 43.50.

Poznań.
L. Z. Poznań. Ziiemstwą Kre

dyt.: 4ł% dolarowe, w złocie- ser- 
ji K. z 1933 r. 43.50 — 42, 4% 
Konwi, ostempl. 42.40, 4ł% zloto
we seirji K. z, 1933 r. 42.50 —
41.50 — 42.

14.286).
W dziale prywatnych papie

rów lokacyjnych obrót list, zasfe 
Tow. Kred1. Ziemskiego wyniósł 
zł. 497.464, ;zi których największe 
pozycje stanowią obroty 4ł% (zł. 
288.387) oraz 7% (dolar.) — zł. 
198.509.

Obroty listami zastaw, towa; 
rzystw kredytowych miejskich 
wyniosły zł. 1.158.507, z których 
na m. Warszawy przypada zł. 
1.005.450, reszta zaś —■ na pro
wincję. Ooi do, wysokości obrotów 
kolejność obrotów list. zast. pro- 
wiincjonalnemi jest następująca’: 
Łódź, Lublin, Kalisz,, Siedlce, 
Radom, Piotrków, Częstochowa, 
Kielce:

Z obligacyj m. st. Warszawy 
największy obrót dotyczył 6%, q- 
bligacyj z 1926 r. (zł. 114.121).

W dziale akcyj wykaz zawićra 
segregację następującą:

przemysł metalowy: obrót zł. 
53.141, z których na Starachowi
ce przypada zł. 44.599, Modrze- 
jóiwl —- zł. 5.619. Ostrowiec —- zł. 
2.880 i Rudziki — zł. 43;

przemysł maszyn elektrot.: o- 
brót zł. 43.023, z których na Lik 
P°‘Py przypada zł. 41.973, na in
ne — zł. 1.050;

górnictwo — obrót zł. 378;
przemysł spożywczy: obrót zł. 

21.496, z których na Haberbu- 
scha przypada zł. 13.037, Wars?. 
Tow. Fabr. Cukru — zł. 7.59$ 
i na inne — zł. 861;

przemysł chemiczny: obrót zł. 
18.382.

przemysł mineralny: obrót zł. 
1.800;

inne rodzaje przemysłu: obrót 
zł. 3.277;

banki: obrót zł. 471.337, z któ
rych na Bank Polski przypada 
zł. 471.257.

Ziem.sk


•6 GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ

Z GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE LOSOWANIA
Do obrotów i notowań giełdo

wych zostały dopuszczone:
a) 5% L. Z. Konwersyjne z 

1933 r. Towarzystwa Kredyto
wego m. Radomia, powstałe przez 
ostemplowanie dotychczasowych 
10% list, zast., zgodnie z ustawą 
z dn. 20 grudnia 1932 r. i noto
wane będą w oddzielnej rubryce. 
Podlegające konwersji powyższe 
10% listy zast. zostały z dniem 
12 b. m. wycofane z obrotów 
i notowań giełdowych.

Wszystkie czynności, związa
ne z konwersją, uskutecznia w 
Warszawie Dom Bankowy Zje
dnoczonych Bankowców Antonii 
Pawlikowski i S-ka (Mazowiec
ka 1).

b) nowe akcje T. A. Fabr. 0- 
łówków „St. Majewski i S-ka“, 
w ilości 3500 sztuk wart. nom. 
600 zł. każda, z których:

1) 3.200 szt. wydano wlzamian 
<za 32000 sztuk dotychczasowych 
akcyj 60-złotowych w stosunku 
1 na zł. 600.— równa się 10 ak

Zastrzeżone papiery
. przez Urząd Śledczy.

3% Prem. Poż. Budowlana.
Nr.Nr. 293079 293098 293101 

293103 , 293136 293159 293180 
623081. .

4% Prem. Poż. Dolarowa 
(Dolarówka) serja III.

Nr.Nr. 32257 446900 513319 
527046 1126072 1253789 1262390

4% Prem. Poż. Inwestycyjna.
Ser. 792 Nr. 17 Ser. 3624 Nr. 6.

5% Państw. Poż. Konwersyjna.
Po zł. 500.— Nr.Nr. 4143454 

4143457 4143459—62.
Po zł 50,— Nr.Nr. 3318064 

3343093.
Akcje Banku Polskiego.

Nr.Nr. 62008. 388737 388738.
ODWOŁANIE ZASTRZEŻENIA.

3 % Prem. Poż. Budowlana.
Nr.Nr. 313541 322651- 393801 

393803 714355 714412 714432 
720967 751375.

5% list. zast. m. Płocka.
Po zł. 1000.— Nr.Nr. 287 — 

291, po zł. 500 Nr.Nr. 2357 — 
2366, po zł 200 Nr.Nr. 3361— 
3370, po zł. 100 Nr.rNr. 5357— 
5363.

Terminarz Akcjonariusza
Lwowie — o godzi. 16-ej w loka
lu własnym we Lwowie, przy ul.

24 stycznia.
Belgijska Spółka Akcyjna Tow. 

Południowo-Rosyjskich Hut Lu
strzanych, Zarząd Główny w Bru
kseli — nadzwyczajne — o godz. 
17.30 w skidzibie Zarządu Spółki 
w Brukseli, przy ul. Henri Maus 
37—39.

Spółka Akcyjna Concordia, 
Drukarnia i Wydawnictwo w 
Poznaniu — o gotfz. 12-ej w Po
znaniu. w lokalu Spółki przy ul. 
Zwierzynieckiej 6.
26 stycznia.

Spółka Akcyjna „Lubań — 
Wronki“, Przemysł Ziemniacza
ny w Luboniu pow. Poznań — 
o godz. 17-ej w Luboniu w domu 
.administracyjnym.
27 stycznia.

Filharmonja Warszawska, Sp. 
Akc. — o godz.. 12-ej w siedzi- 
biebie Zarządu w Warszawie 

/przy ul. Jasnej 5.
Lwowskie Towarzystwo Ak

cyjne Browarów, Sp. Akc. we 

cjom po 60.—.
2) pozostałe 300 sztuk wydano 

za 3000 sztuk 60 zlotowych, któ
re dotychczas nie były wprowa
dzone na Giełdę.

Nowe akcje 600-złotowe zo- 
stają wprowadzone z kuponem 
bieżącym za rok operacyjny 
1931/32, t. j. bez kuponu za. rok 
op. 1930/31. Wymiana dawnych 
akcyj na nowe oraz wypłata dy
widendy za rok op. 1930/31 w 
wysokości 3%, t. j. zł. 18 za ku
pon Nr. 11 od nowych akcyj1 
600-złotowych uskutecznia w 
Warszawie biuro Spółki, Wspól
na 18.

Statut Towarzystwa, zmienio
ny i uzgodniony z przepisami 
prawa o spółkach akcyjnych, zo
stał ogłoszony w Monitorze' Pol
skim Nr. 177 z dn. 4.Vin 1931 r.

Kapitał zakładowy,, wprowa
dzony na Giełdę, wynosi obecnie 
zł. 2.100.000 i jest podzielony na 
3500 akcyj na okaziciela warto
ści nom. zł. 100 każda.

WZBRONIENIE WYPŁAT.
Wydział V Sądu Okręgowego 

w Warszawie Wzbronił wypłat 
oraz dokonywania jakichkolwiek 
tranzakcyj następ-ującemi tytuła
mi na okaziciela.

5% Państw. Poż. Konwersyjną 
z 1924 r.

Po Zł. 1000 Nr.Nr. 4249204 — 
4249206, po zł. 500 Nr.Nr. 410773 
4069098 — 100, na zł. 100 Nr. 
3512757, na zł. 50 Nr. 3304517, 
30 zł. 10 Nr.Nr. 2169383—88 
2169401—84 2169487. (Termin 
zgłoszenia 'sprzeciwu do dn. 13.1. 
1936 r.).

Po zł. 10 Nr. 3683319—20, 
świad. ułamk. na zł. 3 Nr. 387754 
(Termin zgłoszenia sprzeciwu do 
dn. 12.1.1936 r.).

Akcje Zjedn. Brow. „Haberbusch 
& Schiele“.

Wart. nom. zł. 100 Nr.Nr. 9859 
do 9868 (Termin zgłoszenia 
sprzeciwu do 15.1.1936 r.).

(Mon. Pol. Nr. 9, 10 i 11 z dn. 
12, 13 i 15.1.1934 r.).

Kl/parowskiej 18.
28 stycznia.

Częstochowska Fabryka Wy
robów Celluloidowych S. A. w li
kwidacji — o godz. 16-ej w War
szawie przy ul. Wspólnej, 26 
m. 3.
28 stycznia.

Towarzystwo Browaru „Szo
pen“ w Wilnie, Sp. Akc. — o 
godz. 19-ej w lokalu Zarządu To
warzystwa w Wilnifcl, przy ul. Sie
rakowskiego 18.
30 stycznia.

Przemysł Gumowy „Ardal“, 
Sp. Akc. w Lidzie — o godz.. 18 
w lokalu notarjusza. A. Szymań
skiego w Warszawie, przy ul. 
Senatorskiej 19.

Towarzystwo Ubezpieczeń „Po
lonia“, Sp. Akc. — nadzwyczajne 
— o godz. 17.30 w sali sesjonal- 
neji w gmachu Towarzystwa w 
Warszawie, przy PI. Jstn. Dą
browskiego 1.

Bony Funduszu Inwestycyjnego 
po zł. 25 wart. nom.

Losowanie z, dni. 18 stycznia 
1934 r.

Nr.Nr. 6721 8771 13098 13653 
19692 20671 30044.

Wylosowano siedem numerów

Pocztowa Kasa Oszczędności (P.K»O.)
Książeczki na premjowane wkłady oszczędnościowe Serji I-ej.

Dnia 15 stycznia 1934 r. odby
ło się w Centrali P. K. O. w War
szawie 31-sze. z rzędu losowanie 
książeczek na premjowane wkła
dy oszczędnościowe. Serji I-ej.

Po zł. 1000 otrzymają, właści
ciele następujących książeczek:

Nr. 792 31.64 4658 5367 6822

Tow. Zakładów Żyrardowskich S. A.
Losowanie 5% Obligacyj.

z dnia 2 stycznia 1934 r.
Nr.Nr. 13 27 139 158 163 297 

361 391 496 497 538 561 605 
688 692 694 695 716 759 760 
770 805 863 958 966 967 969 
970 971 975 1001 1010 1123 1172 
1224 1263 1338 1340 1350 1398 
1536 1555 1562 1586 1590 1599 
1629 1702 1704 1726 1950 1991 
1997 2002 2046 2156 2238 2283 
2287 2300 2303 2377 2394 2414 
2425 2458 2515 2539 2546 2555 
2571 2574 2589 2620 2647 2681 
2708 2752 2804 2856 2866 2931 
2987 3107 3119 3182 3297 3340

Pożyczka Premiowa Serbska 
(Tabaczna) z 1888 r. po 10 fr.

Losowanie z dnia 14 września 
1933 r.

Amortyzacja:
Serje; 271 445 490 952 1014 

1193 1201 1212 1259 1269 1737 
2154 2351 2468 2571 2628 2699 
2788 2944 3142 3329 3353 3397 
3521 3618 3810 3901 4059 4082 
4192 4204 4797 4824 4960 5242 
5526 5534 6018 6230 6248 6626 
6719 6817 6911 7043 7065 7227 
7270 7320 7465 7494 7575 7793 
7928 8181 8486 9024 9037 9234 
9276.

Wylosowano łącznie 60 seryj, 
zawierających po 100 sztuk każ
da.. Za każdą sztukę wypłaca się 
17 dinarów.

Wygrane:
Dinarów 75.000.— Ser. 3769 

Nr. 21.

Z żyda Spółek Akcyjnych.
Obniżenie kapitału zakładowego.

Towarzystwo Sosnowieckich 
Fabryk Rur i Żelaza, Sp. Akc. na 
.nadziwyczajnem ogóln/m zebra
niu uchwaliło obniżyć kapitał ak
cyjny Towarzystwa ze złotych 
40.000.000,— do zł. 20.000.000.

Fabryka Konserw Zygmunta 
Ruckera, Sp. Akc. we Lwowie 
postanowiła na walnem zebraniu 
obniżyć kapitał akcyjny Spółki 
ze sumy zł. 1.185.000 do sumy

5% Konwersyjna pożyczka Ko
lejowa z 1926 r.

W dniu 2 b. m. zostały umo
rzone w drodze wykupu Obliga
cje 5% Konwersyjna j Pożyczki 
Kolejowej na łączną sumę zł. 
277.Ó20.

Bonów dla każdej z, 10 seryj wy
granych, łącznie więc 70 sztuk.

Wypłata natychmiastowa po 
zł. 100 na każdy Bon.

8186 9239 9351 11496 12003 
13109 17667 19204 21285 22054 
22101 23972 24527 26864 28664 
31018 31756 32854 33788 37830 
38670 43470 44165 45515.

Wylosowana, dawniej, a nie- 
podjęta książeczka premjowana 
Nr. 9478 Serji I-ej.

3385 3388 3426 3455 3510 3581 
3599 3756 3785 3793 3828 3909 
3910 3989 4026 4145 4151 4156 
4158 4179 4227 4275 4365 4378 
4449 4487 4503 4526 4527 4528 
4554 4557 4560 4576 4578’4582 
4600 4601 4605 4624 4627 4709 
4840 4841 4900 4953 4956 5032 
5068 5075 5085 5086 5107 5136 
5172 5202 5231 5312 5354 5386 
5413 5416 5471 5480 5600 5629 
5637 5734 5770 5840 5859 5870 
5904 5996.
Wypłata po zł. 500 od 1 kwietnia 

1934 r.

Dinarów 2000.— Ser. 6138 
Nr. 69.

Po din. 500,— Ser. 7444 Nr.
12 Ser. 8863 Nr. 98.

Po din. 100,— Ser. 712 Nr. 85 
Ser. 1970 Nr. 12 Ser. 2603 Nr. 27 
Ser. 3312 Nr. 89 Ser. 4510 Nr. 93 
Ser. 4620 Nr. 18 Ser. 6010 Nr. 74 
Ser. 6228 Nr. 98 Ser. 9048 Nr. 71 
Ser. 9276 Nr. 68.

Po din. 50,— Ser. 1534 Nr. 71
Ser. 2311 Nr. 89 Ser. 2384 Nr. 48
Ser. 2473 Nr. 54 Ser. 2907 Nr. 83
Ser. 3513 Nr. 5 Ser. 4100 Nr. 14
Ser. 4147 Nr. 34 Ser. 4161 Nr. 33
Ser. 4164 Nr. 55 Ser. 5960 Nr. 43
Ser. 6180 Nr. 11 Ser. 6664 Nr. 74
Ser. 6862 Nr. 42 Ser. 7150 Nr. 3
Ser. 7633 Nr. 11 Ser. 7743 Nr. 92
Ser. 8373 Nr. 8 Ser. 9080 Nr. 99 
Ser. 9880 Nr. 88.

Wypłata od 14 października 
1933 r.

Odpowiedzi Redakcji

Panu Dyrekt. I. M. K. w Częst. 
Prem. Poż. Serbska została wylo
sowana do amortyzacji w jednam 
z ciągnień poprzednich i nic nie 
wygrała. Pr m. Pożyczki: Au
striackie Czerw .Krzyża z 1882 r. 
oraz Węgierska Czerw. Kr/.. są 
wycofane z obiegu i bez wartości.

Panu Lud. Kron. w miejscu. 
Prem. Poż.: Rzymska i Serbska 
nfewylosowane i nie nie wygrały. 
Ostatnia tabela, (z 31.12 1933 r.) 
Poż. Rzymskiej jeszcze nie nade
szła. Prem. Poż.: Węgierskie oraz 
Rosyjskie z 1866 i 1889 r. są bez
wartościowe i nie losują się.

Panu M. Czerwińskiemu w 
miejscu. Niewylosowane i nic nie 
wygrały.
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